(S .T .)  Ego Iohannes Cerrexia de Zoalio, sacri imperii notarius, rogatus 
scripsi.

a Civas: di lettura incerta b alteri: così A  c dictis: così A.

121

1349, agosto 24, G enova

Tommaso, abate, e Gaspare de Strabinello, monaco del monastero di San 
Benigno locano a Francesco de Boscho di Rivarolo, figlio di Lanfranco, ad An- 
dreolo de Zapori di Sestri e ai loro eredi una terra ortiva ed alberata con fichi 
ed altri alberi da frutta, in Sampierdarena, in località lo Cogolo, contro la corre
sponsione di un canone annuo di un fiorino d ’oro e di due capponi.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 38,
A tergo, di mano coeva: «Carta de terra que est prope Cartusiam, lo Cogolo». Di mano 

moderna: «1344».

In nomine Dom ini amen. N os frater Thomas, abbas monasterii Sancti 
Benigni de Capite Fari, ordinis Fructuariensis, in presencia, consensu et vo
lúntate fratris G aspalis de | Strabinello, nec non et dictus frater G aspalis de 
consensu et volúntate dicti domini abbatis, nunc soli residentes in dicto m ona
sterio et congregatorutn in capitulo dicti | monasterii per sonum campane ut 
moris est, nostris propriis nominibus et nomine et vice dicti monasterii et con- 
ventus, locamus et título locacionis concedimus in perpetuum hoc est s[ive]| 
prefectionis temporis Francisco de Boscho de Riparolio, filio quondam Lan- 
franci, et Andriolo de Zapori de Sexto et cuilibet vestrum in solidum recipien
ti pro vobis | et heredibus vestris et habentibus seu habituris causam a vobis 
et ab eis quamdam  peciolam terre ortive et arborate ficuum et aliorum arbo- 
rum domesticorum | positam  in potestacia Pulcifere, in plebatu Sancti M artini 
de Sancto Petro Arene, loco ubi dicitur lo Cogolo, quam d ictu s“ mon(aste- 
rium) habet et vissus est habere | in loco predicto, cui coehret et coehrere 
consuevit antea strata pubblica communis per quam itur ad Galianum  et Pre- 
mentorium, retro flumen Pulcifere, ab uno j latere deversus tram ontanam  ter
ra heredum quondam Percivalis de Nigro, ab alio latere deversus mare terra 
heredum quondam Symonis G rilli et si qui alii sunt | confines, ad habendum
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et tenendum et quicquid volueritis faciendum vos et heredib vestri seu ha- 
bentes vel habituri causam a vobis vel ab eis cum pactis et condicionibus ¡ 
infrascriptis pro pensione seu mercede seu canone propterea prestanda seu 
prestando singulis annis unius floreni auri boni et iusti ponderis | et capono- 
rum duorum, scilicet a festo nativitatis Domini in antea, promittentes nomi
nibus nostris et nomine et vice dicti monasterii et conventus vobis et dictis 
Francisco et Andriolo | reeipientibus ut supra terram predictam perpetuo non 
impedire nec pensionem seu canonem augere, set pocius legitime defendere, 
auctorizare et disbrigare | a quacumque persona, collegio et universitate pro- 
priis expensis nostris et dicti monasterii remissa veritatec denunciandi. V er
sa vice nos dicti Franciscus et Andriolus, | uterque nostrum in solidum, con
ducentes terram  predictam  in perpetuum per nos et heredes nostros seu ha- 
bentes seu habituros causam a nobis et ab eis in perpetuum hoc | est sive 
prefectionis temporis, promittimus vobis dicto domino abbati et fratribus 
predictis, reeipientibus (vestris propriis) nominibus (et) nomine et vice dicti 
monasterii et conventus, dictam  terram tenere in perpetuum | et dare et sol
vere quolibet anno in perpetuum, scilicet a festo nativitatis Domini proxime 
venturo in antea, pro pensione seu canone diete terre vobis seu dicto mona
sterio florenum unum | auri boni et iusti ponderis et caponos duos et quod 
nos dicti Franciscus et Andriolus vel heredes nostri vel habentes vel habituri 
causam a nobis vel ab eis | non possimus nec debeamus terram predictam  
totam  nec aliquam partem  vendere vel aliquo titulo alienare voluntarie vel 
necessario in aliquam personam, locum, | corpus, collegium vel universitatem 
vel transmutationem aliquam facere sine licencia et mandato dicti monasterii 
et conventus. Que omnia et singula supradicta vijcissim inter nos actendere, 
compiere et observare promitimus et rata et firma habere et tenere et (non) 
contrafacere vel venire sub pena dupli eius in quo | sive de quo contrafieret vel 
non observaretur, ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis 
supradictis et sub ypotheca et obligatione bonorum | meorum et dicti m onaste
rii. Actum in dicto m onasterio, anno dominice nativitatis m ° c c c ° x x x x v i i i i , in
d iz io n e )  prima, die xx im  augusti, post terciam. Testes j Iohannes Bartolo
meus de Fegino et Thomas eius filius.

(S .T .) Ego Leonardus Bocacius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

a dictus: così A  b heredi: così A  c veritate: così A.
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122

1355, luglio 25, (Genova)

Compromesso tra Pietro, abate del monastero di San Benigno, e Ruffino de 
Rogerio di Sampierdarena,

N o t i z i a  in n. 127,
Notaio: Giberto «de Carpina».

123

1355, agosto 22, (Genova)

Sentenza arbitrale nella causa vertente tra Pietro, abate del monastero di San 
Benigno, e Ruffino de Rogerio di Sampierdarena relativa a l  livello di alcune terre 
di proprietà del monastero.

N o t i z i a  in n. 127.
Notaio: Simone Parisolo di Diano.

124

1360, gennaio 21, (Genova)

Protesta dì Ruffino de Rogerio di Sampierdarena nei confronti dell’abate del 
monastero di San Benigno.

N o t i z i a  in n. 127.
N otaio: Leonardo Boccaccio.

125

1361, maggio 16, (Genova)

Testamento di Ruffino de Rogerio di Sampierdarena.

N o t i z i a  in n. 127.
Notaio: Leonardo Boccaccio.
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126

Compromesso tra Pietro, abate del monastero di San Benigno, da una parte, 
e Simona, vedova di Ruffino de Rogerio di Sampierdarena, e Luchino, suo figlio, 
dall’altra.

N o t i z i a  in n. 127.
Notaio: Giovanni «de Zimignano».

1363, febbraio 25, (Genova)

127

1363, aprile 11, Genova

Gualdonino de Guastonibus di Pavia, podestà dì Genova, Lanfranco, 
abate del monastero dì San Siro, e Gregorio Ghisolfì, giurisperito, pronunciano 
sentenza arbitrale nella causa vertente tra Pietro, abate del monastero dì San 
Benigno, da una parte, e Simona, vedova di Ruffino de Rogerio dì Sampierdare
na, e il figlio Luchino, dall’altra, in merito ad alcuni livelli di terre di proprietà 
del monastero.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 35.
La pergamena contiene anche il n. 128.

In nomine Dom ini amen. Nos Gualdoninus de Guastonibus de Papia, po- 
testas civitatis Ianue, Lanfrancus, D ei gratia abbas monasterii | Sancti Syri Ia- 
nuensis, et Gregorius de Guisulfis, iurisperitus, arbitri et arbitratores et ami- 
cabiles com positores ellecti et assumpti | inter dominum fratrem Petrum, ab- 
batem  monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ex una parte, et Symonam, 
uxorem et creditricem | condam Ruffini de Rogerio de Sancto Petro Arene, 
ex alia parte, et Luchinum, filium dicti condam Ruffini, de hiis et super hiis 
| de quibus fit mencio in publico instrumento compromissi, scripto manu Io- 
hannis de Zimignano notarii, hoc anno, die x x v a februarii, volentes | lites et 
questiones inter dictas partes vertentes nostra amicabili et arbitramentali sen- 
tentia terminare et diffinire ut parcatur ipsarum parcium | sumptibus, labori- 
bus et expensis, visso dicto compromisso et contentis in eo, vissa requisicione 
diete Symone, tanquam creditrici“ dicti Ru|ffini prò suis dottibus et antefac- 
to, de quibus constat publico instrumento, scripto manu Manuelis Carmaniarii 
notarii, m ° c c c 0 x x x x v i ° ,  die x n a marcii, ] requirentis a dicto domino fratre
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Petro, tanquam debitore dicti condam Ruffini in libris ducentis quadraginta 
ianuinorum, vigore et ex for|ma cuiusdam sententie arbitralis, late inter dic
tum dominum abbatem , ex una parte, et dictum condam Ruffinum, ex alia 
parte, scriptab manu | Symonis Parrizoli de Diano notarii, m ° c c c ° l v ° ,  die 
x x n a angusti0, et ex adverso dicto Luchino dicente et asserente se esse| po- 
ciorem dicta Symona in dicto debito pro doctibus condam matris sue et quas 
asseruit sibi legatas fore in testamento seu ultima volun|tate dicti condam R uf
fini, scripto manu Leonardi Bocacii notarii, m ° c c c ° l x i 0 , die x v ia madii, et 
ipso domino abbate asserente et dicen|te dictam  sententiam arbitralem ipsi do
mino abbati seu ecclesie antedicte nocere non debere et ipsum Ruffinum  tota 
et tanta melioramenta | que ascenderent ad dictam  summam librarum ducenta- 
rum quadraginta sex et solidosd decem ianuinorum et edam  ipsum Ruffinum  
fecisse et tenuisse dictas | terras, de quibus alias libellum habuerat, finito dicto 
livello per certum tempus et quod dicto domino abbati de ipsis seu pro ipsis 
nullam solucionem | fecit et quod in casu in quo apparet debitor ipsius condam 
Ruffini in aliqua quantitate peccunie quod sibi compensacionem opponebat 
usque in quantitatem  | quam a dicto condam Ruffino recipere debebat occasio
ne supradicta, et visis dicto instrumento doctale diete Symone et instrumento 
sententie arbitralis de (quo) | superius facta est mencio, scripto manu Symonis 
Parrizoli de Diano notarii, m 0c c c ° l v ° ,  die x x i i  angusti0, et visso testamento 
dicti condam | Ruffini, scripto manu Leonardi Bocacii notarii, m ° c c c ° l x i 0 , die 
x v ia madii, et visso quodam instrumento locacionis facte dicto Ruffino per | 
donnum Golia, tunc abbatem  dicti monasterii, scripto manu Iacobi Durantis 
notarii, M °cc c °x x n ii, die v n a madii, et extracto in publicam for|mam manu 
Dominici Durantis notarii, et visso instrumento compromissi facti inter dictum 
Ruffinum, ex una parte, et fratrem  Petrum, abbatem  j dicti monasterii, ex alia, 
scripti manu G iberti de Carpina notarii, m ° c c c 0l v ° ,  die x x v a iulii, et extracto 
manu Nicolai de Bellegnano notarii | et visso quodam alio instrumento compro
missi factum 0 inter fratrem Aymericum, tunc abbatem dicti monasterii, ex una 
parte, et Bonifacium  de Rogerio, | ex alia, scripto manu Guillelmi Thome de 
Rappallo notarii, m 0c c c ° x x x v i i ° ,  die x m a septembris, visso edam  quodam in
strumento protestacionis facte per | dictum Ruffinum  et scripto manu Leonardi 
Bocacii notarii, m ° c c c ° l x 0 , die x x ia ianuarii et visso instrumento doctium 
diete Symone, scripto | manu Manuelis Carm aniarii notarii, m ° c c c ° x x x x v i ° ,  

die x n a marcii, que doctes sunt librarum centum quinquaginta ianuinorum et 
antefactum  de aliis | libris quinquaginta ianuinorum, et que instrumenta fue- 
runt exibita et producta per dictam  Symonam, et vissis quampluribus aliis in- 
strumentis exi|bitis et productis per dictum dominum abbatem  coram nobis, et 
vissis et auditis iuribus et allegacionibus dictarum parcium et quicquid diete par-
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tes coram | nobis dicere, proponere et allegare voluerunt tam oretenus quam 
in scriptis, et super omnibus habita matura et diligenti deliberatione, [ Christi 
nomine invocato et ipsum semper habentes pre occulis et in mente, viam arbi- 
tratorum assumentes, dicimus, sententiamus, arbitramur | et arbitramentamur, 
absolvimus et conde(m)pnamus atque declaramus ut infra: videlicet quodf cum 
cognoverimus quod illi arbitri qui conde(m )pnaverunt | per sententiam arbi- 
tralem, scriptam manu Symonis Parrizoli de Dyano notarii, m ° c c c ° l v 0 , die 
xx ii angusti0, dictum dominum abbatem in libris cc jxxxxv i, sol(idis) x  ianui- 
norum, habuerint etiam respectum ad quendam murum factum  in una ex dictis 
terris, de qua in dicta sententia fit mencio, et pro cuiusquidem | muri reffectio- 
ne invenimus dictum monasterium expendidisse a libris quadraginta usque in 
quadraginta quinque, salva veritate de dictis libris ccxxxx |v i, sol(idis) x  ianui- 
norum de quibus fit mencio in dieta arbitrali sententia, dicimus, declaramus 
et arbitramentamur diminuendas esse et diminuì debere | libras xxxxn, sol(idos) 
x  ianuinorum, in reliquis vero libris ccm i dictam sententiam approbamus, ra- 
tifficamus et confirmamus. Item  etiam cum invenerimus dictum condam | Ruf- 
finum certo tempore tenuisse quamplures possessiones dicti monasterii et pro 
quibus cessavit solvere pensionem debitam  et etiam terraticum cuiusjdam do- 
mus dirrupte, posite in terra inferiori prope marinam, in da(m )pnum  et preiu- 
dicium dicti domini abbatis, quibus quidem de causis dictum Ruffinum | inve
nimus fore debitorem  dicti domini abbatis et monasterii de libris centum tri- 
ginta quinque ianuinorum, tam occasionibus supradictis quam alia quacumque 
raccione, | occasione vel causa que dici vel exeogitari possit, dicimus, senten
tiamus, declaramus, arbitramur et arbitramentamur dictas libras centum tri- 
ginta | quinque diminuendas esse et diminui debere de dictis libris ccm i01' re- 
stantibus ex dieta summa librarum ccxxxxv i, sol(idorum) x  de quibus in su- 
pradicta arbitrali | sententia fit mencio ipsumque dominum abbatem  absolvi
mus et absoluptum esse pronunciamus a dictis libris centum triginta quinque 
et a dictis libris | quadraginta duabus et sol(id i)s decem ianuinorum de quibus 
supra facta est mencio, et factis supradictis diminucionibus, declaramus, arbi
tramur et arbitramentamur | dictum dominum abbatem restare debitorem dic
ti condam Ruffini de libris sexaginta novem ianuinorum tantum, quem dom i
num abbatem  conde(m )pnam us et | conde(m )pnatum  esse declaramus ad dan- 
dum et solvendum dictas libras l x v i i i i  in modum et formam infrascriptam, v i
delicet quia conde(m )pnam us dictum dominum j abbatem  ad dandum et sol
vendum diete Symone, creditrici dicti condam Ruffini, libras decem ianuino
rum ex dictis libris l x v i i i i  de quibus supra fit mentio | in dies quindecim proxi- 
me venturos a die late presentis sententie numerandos, et hoc infra solucionem 
suarum doctium et antefacti diete Simone. Item  conde(m )pnam us | dictum do-
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minum abbatem  ad dandum et solvendum diete Symone in solucionem suarum 
doctium et antefacti libras decem et novem ianuinorum ex dieta quantitate | 
librarum l x v i i i i  de quibus supra facta est mentio in kalendis angusti0 proxi- 
me venturi. Item conde(m)pnam us dictum  dominum abbatem  in dictis kalen
dis angusti0 proxime venturi ad deponendum | super uno bono et ydoneo 
bancho reliquas libras quadraginta ianuinorum restantes ex dieta quantitate li
brarum l x v i i i i  ianuinorum de quibus supra facta est mentio | et que quidem 
libre quadraginta ianuinorum stare debeant super dicto bancho usque ad an
num unum a die presentis sententie numerandum, est si Luchinus, filius | dicti 
condam Ruffini, legitime probaverit dictum condam Ruffinum  habuisse ali- 
quas doctes a matre dicti Luchini sive ab aliqua alia persona pro ea, quod tunc 
et | eo casu de eo quod dictus Luchinus probaverit fuisse doctes condam matris 
sue diminuì debeat valor illorum arnisiorum que dictus Luchinus sive uxor | 
sua habuerunt de bonis dicti condam Ruffini, residuum vero dictus Luchinus 
habeat et accipere possit et debeat in dictis libris quadraginta ianuinorum ut 
supra | in dicto bancho depositis et si forte dictus Luchinus toto dicto anno 
staret absens vel prope finem dicti anni per unum mensem Ianuam veniret, | 
stent et stare debeant diete libre x x x x ta ianuinorum super dicto bancho 
usque ad menses duos a die adventus sui proxime sequentes que ipso iure | cur
rant etiam dicto Luchino ignorante et si probaverit fiat ut supra, si vero dictus 
Luchinus non probaverit ut supra, tunc et eo casu transsato dicto | tempore 
ut supra diete libre x x x x ta ianuinorum libere pertineant ad dictam  Symonam 
et eas dieta Symona habeat et habere debeat infra solucionem suarum | doc
tium et antefacti, et si contingeret dictum Luchinum probare ut supra dictum 
Ruffinum habuisse aliquas doctes a matre dicti Luchini seu ab alio pro ea | et 
non ascenderent ad summam librarum quadraginta illud quod dictus Luchinus 
habere deberet ut supra pro dictis doctibus, quod tunc et eo casu illud quod 
superesset | de dictis libris x x x x “ , facta solucione dicto Luchino ut supra, ha
beat et habere debeat dieta Symona ut supra. Item  etiam conde(m)pnam us dic
tum dominum abbatem  | in casu in quo supradicta omnia et singula observare 
conte(m )pneret ad faciendum diete Symone et heredibus suis natis et nascitu- 
ris livellum in perpetuum et in secula | seculorum de omnibus terris et domibus 
quas solitus erat tenere dictus condam Ruffinus, et hoc pro pensione librarum 
quindecim ianuinorum in anno, cum clausulis j et sole(m )pnitatibus debitis et 
opportunis in arbitrio sapientis diete Symone. Item  etiam conde(m)pnam us 
dictum Luchinum et dictam Symonam dicto domino aba|ti ad expediendum 
et libere dimitendum domum in qua dictus Luchinus et dieta Symona habitant 
et terra(m ) diete domus infra dies quindecim proxime venturos. A b omnibus 
| vero aliis que una pars alteri et altera alteri petere vel requirere posset, qua-
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cumque occasione, racione vel causa usque in diem presentem dictas partes et 
quamlibet dictarum  parcium | absolvimus et absolupta8 esse pronunciamus et 
declaramus et predicta precipimus observari debere inter dictas partes sub pe
na in compromisso apposita, | et de predictis rogamus te notarium infrascrip- 
tum ut inde conficias presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in pala- 
cio Serravalis, in sala mediana, | anno dominice nativitatis m 0ccc ° l x iii0, in- 
dic(tione) x v a secundum cursum Ianue, die x ia aprilis, ora post vesperas. T e
stes ad hec vocati et rogati Morruel | de Guisulfis, Manuel Cazanus et Manuel 
de Guirardis speciarius.